
Pag. 1 di 1 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Repertorio generale n. 848 
 

 
Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 

Servizi Culturali, Educativi e Tempo Libero 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 157 del 18-03-2014 
(n. 407 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: P.L.N.A. ANNUALITA’ 2013. EROGAZIONE DELL’ASSEGNO PER DISABILITA’ 

GRAVISSIME. PRESA D’ATTO DELLA GRADUATORIA REDATTA 
DALL’U.V.M. DELLA A.S.L. N. 2 E PROVVEDIMENTI CONSEQUENZIALI.  
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto. n. 17 del 08.10.2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato il P.E.G. 
, approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-2015;   

DATO ATTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 28.02.2014 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  bilancio 
in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
CONSIDERATO  che: 

- Con deliberazione della Giunta Regionale n.435 del 17.6.2013, modificata e integrata con 
D.G.R. n.641 del 9.9.2013, è stato approvato l’Atto di indirizzo applicativo per lo sviluppo 
locale per gli interventi rivolti alla non autosufficienza annualità 2013; 

- Con nota n. RA/93058/DL33 in data 8.4.2013 la Giunta Regionale Abruzzo – Servizi 
Politiche Sociali, ha fatto conoscere che a questo Ambito Territoriale Sociale n.28 
“Ortonese” è stata assegnata la somma di €.202.290 di cui €.141.603, pari al 70%, per la 
realizzazione delle attività previste dal Piano Locale per la Non Autosufficienza 2013 e la 
somma di €.60.687 pari al 30%, per la realizzazione delle attività previste a favore di 
persone in condizione di dipendenza vitale, che necessitano a domicilio di assistenza 
continua nelle 24 ore, in conformità degli interventi previsti nei Piani di Zona e nel rispetto 
degli indirizzi del Piano Sociale Regionale 2011 – 2013 approvato con deliberazione del 
Consiglio Regionale n.75/1 del 25.3.2011; 

- l’Ambito Territoriale n.28 “Ortonese”, al fine di elaborare un piano il più possibile 
rispondente ai bisogni della comunità, ha: 
. effettuato tavoli di concertazione con le organizzazioni sindacali e associazioni disabili nei 
quali ognuno ha concorso, con le proprie competenze, a formulare proposte finalizzate alla 
costruzione del PLNA; 



Pag. 2 di 2 

. sottoscritto protocollo di intesa con l’Azienda Sanitaria Locale n.2 Lanciano – Vasto -  
Chieti per l’integrazione socio-sanitaria e l’attuazione degli interventi rivolti alla non 
autosufficienza PLNA 2013; 

RICHIAMATI : 
- Il verbale in data 23.10.2013 avente ad oggetto il confronto con le associazioni dei disabili 

e con le organizzazioni sindacali; 
- Il verbale della Conferenza dei Sindaci in data 31.10.2013 avente per oggetto 

“Approvazione del Piano Locale per la Non Autosufficienza (P.L.N.A.) anno 2013”, con la 
quale, trattandosi di attività di programmazione di precipua competenza di tale organismo, 
è stato approvato il P.N.L.A. anno 2013; 

ATTESO che l’E.A.S. n.28 “Ortonese” e la A.S.L. n.2 Lanciano – Vasto - Chieti hanno programmato la 
maggiore possibilità di integrazione degli interventi sociali sanitari; 
VISTA  la delibera G.C. n.214 del 5.11.2013 – esecutiva – con la quale è stato approvato il progetto di 
P.L.N.A. dell’E.A.S. n.28 “Ortonese” dei Servizi socio-assistenziali e socio-sanitari per l’annualità 2013 
nonché il protocollo d’intesa sottoscritto dal Direttore del Distretto di Ortona sella A.S.L. n.2 Lanciano – 
Vasto -  Chieti e dal Dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero del Comune di Ortona 
nella sua qualità di  responsabile dell’Ufficio di Piano E.A.S. n.28; 
VISTO  il P.L.N.A. dell’E.A.S. n.28 “Ortonese” dei Servizi socio-assistenziali e socio-sanitari per 
l’annualità 2013, ed in particolare l’art.7.6 che prevede, tra l’altro:  

- l’erogazione di un beneficio economico a favore di persone residenti nei Comuni dell’Ente 
d’Ambito Sociale “Ortonese”, in condizione di disabilità gravissima e in condizione di 
dipendenza vitale, da richiedere un’assistenza domiciliare continuata nelle 24 ore, 
finalizzato ad integrare le risorse economiche necessarie ad assicurare la continuità 
dell'assistenza alla stesse e a garantire la loro permanenza nel proprio contesto abitativo, 
sociale ed affettivo, evitando il ricovero in strutture ospedaliere e/o residenziali.  

- la somma sarà erogata ad un numero massimo di 8 persone per un ammontare dii €. 
632,00 mensili, per il periodo ricompreso dal 01.01.2013 al 31.12.2013.  

- l’erogazione è subordinata alla disponibilità del nucleo familiare ad assistere direttamente il 
disabile o mediante ricorso alla prestazione lavorativa di un assistente familiare.  

DATO ATTO  che: 
- Ai fini dell'erogazione dell'assegno è necessaria la sottoscrizione di un apposito accordo, 

se l'assistenza è rivolta da parte del familiare, con il Servizio Sociale competente ed 
inserito nel progetto assistenziale individualizzato (PAI).  

- Sono pervenute, nei termini previsti, n.24 domande; 
- Le stesse sono state valutate, così come previsto nel già citato protocollo di intesa 

sottoscritto, dall'U.V.M. (Unità di Valutazione Multidimensionale) della A.S.L. n.2 -  Distretto 
Sanitario di Ortona il quale, ha rimesso le risultanze come da verbale n.495/14 in data 
12.3.2014; 

RITENUTO  dover provvedere a recepire tale provvedimento, prendendo atto di quanto in esso contenuto, al 
fine delle successive attività presupposte alla liquidazione delle spettanze ai soggetti da tale organismo 
individuati 
DATO ATTO  che, allo stato, il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’Ente 
 

 
DETERMINA 

 
 
1)- Prendere atto delle risultanze delle valutazioni sociali e sanitarie, effettuate tramite l’utilizzo della scale 
SVAMDI come previsto da DCA 107/2013 della Regione Abruzzo, rimesse dall'U.V.M. (Unità di 
Valutazione Multidimensionale) della A.S.L. n.2 -  Distretto Sanitario di Ortona, come da verbale n.495/14 
in data 12.3.2014; 
 
2)- Dare atto che, di conseguenza, gli assegni previsti, per un ammontare di €. 632,00 mensili ciascuno, 
verranno erogati, previa sottoscrizione di un apposito accordo se l'assistenza è rivolta da parte del familiare, 
con il Servizio Sociale competente ed inserito nel progetto assistenziale individualizzato (PAI), a favore 
degli otto richiedenti che hanno totalizzato il punteggio più alto tra quelli riportati nell’elenco allegato alla 
presente determinazione, per formarne parte integrante  e sostanziale,dalla data di sottoscrizione 
dell’accordo stesso e per 12 mensilità; 
 



Pag. 3 di 3 

3)- Dare mandato all’Ufficio di Piano per il prosieguo di competenza.  
 
 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
        I L    D I R I G E N T E 

           Dott. GALANTI DOMENICO 
Firma autografata omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 


